

Program „Hala Stulecia i tereny Wystawowe dla specjalistów” - Karnet Przewodnika Hali Stulecia

Centrum Poznawcze Hali Stulecia wprowadza **specjalny program „Hala Stulecia i Tereny Wystawowe dla specjalistów”**, którego adresatami są przewodnicy, piloci turystyczni oraz touroperatorzy. Założeniem programu jest troska o wysoki poziom merytorycznego przygotowania oraz poprawność informacji przekazywanych zwiedzającym kompleks Hali Stulecia oraz Tereny Wystawowe. Udział w programie jest bezpłatny i dobrowolny. Jego uczestnicy otrzymają specjalny **Karnet Przewodnika Hali Stulecia**, uprawniający m.in. do bezpłatnego udziału w organizowanych konferencjach, szkoleniach oraz wydarzeniach specjalnych.

Jak działa karnet?

Karnet Przewodnika Hali Stulecia może otrzymać każdy przewodnik, pilot turystyczny lub touroperator, deklarując chęć udziału w programie i rejestrując się w Centrum Poznawczym Hali Stulecia.

Karnet jest ważny tylko z okazanym dokumentem tożsamości i po potwierdzeniu zgodności z danymi, podanymi w czasie rejestracji. Karnet jest aktywowany w momencie przyprowadzenia pierwszej grupy zorganizowanej, liczącej minimum 10 osób.

Posiadacz Karnetu Przewodnika Hali Stulecia przy każdorazowej wizycie wraz z grupą zorganizowaną (liczącą minimum 10 osób) otrzymuje pieczętkę, poświadczającą jego aktywność przewodnicką oraz umieszczenie obiektu Hali Stulecia w prowadzonej przez siebie trasie zwiedzania. Każda obecność z grupą zorganizowaną będzie również dokumentowana w Centrum Poznawczym Hali Stulecia – w razie utraty karnetu możliwe będzie odtworzenie dotychczasowej aktywności przewodnickiej.

Jakie są korzyści, związane z aktywnym udziałem w programie?

Najaktywniejsi przewodnicy zapraszani będą na bezpłatne szkolenia oraz spotkania specjalne i konferencje, poszerzające ich wiedzę z zakresu historii Wrocławia, architektury oraz wrocławskich atrakcji turystycznych.

Każdy aktywny posiadacz karnetu, który przyprowadzi przynajmniej jedną grupę zorganizowaną (liczącą minimum 10 osób), uprawniony jest do nieograniczonego bezpłatnego zwiedzania Centrum Poznawczego Hali Stulecia w danym roku kalendarzowym.

Każdy aktywny posiadacz karnetu, który przyprowadzi przynajmniej jedną grupę zorganizowaną (liczącą minimum 10 osób), uprawniony jest do 15% zniżki na wszystkie artykuły sprzedawane w sklepie Centrum Poznawczego Hali Stulecia.

Każdy aktywny posiadacz karnetu, który przyprowadzi przynajmniej jedną grupę zorganizowaną (liczącą minimum 10 osób), uprawniony jest do bezpłatnego wstępu na imprezy własne i targi, których organizatorem jest WP Hala Ludowa Sp. z o.o. (takie jak: Wrocławskie Spotkania Niezwykłości, Targi Budownictwa i Wyposażenia Wnętrz „Tarbud”, Targi Gier Komputerowych Hall of Games, wybrane koncerty i eventy specjalne). O możliwości bezpłatnego udziału w wybranym wydarzeniu posiadacze karnetów będą informowani mailowo.

Ponadto wśród najaktywniejszych posiadaczy karnetów ogłaszane będą konkursy z nagrodami, których tematyka związana będzie z turystyką, historią Wrocławia i wrocławską architekturą.

Posiadacze karnetów będą na bieżąco informowani mailowo o wszystkich nowinkach, atrakcjach i ważnych wydarzeniach Centrum Poznawczego Hali Stulecia oraz całego kompleksu.

Karnet wydawany jest na rok i podlega wymianie w następnym roku kalendarzowym.

